
Page 1 of 2 
Form: CDECL-002 

Root Reference: various 
Effective date: 01.2021 

Rev.0 

DECLARAȚIE DE CONFORMITATE 

DECLARATION OF CONFORMITY 

________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
ELEMENTAL SRL  |  VAT: RO8999719  |  social capital: 250000 RON  |  head office: Piața Cazărmii 15, Oradea  | warehouse: Șoseaua 
Borșului 24/B, 410605 Orade, jud. Bihor, România  |  www.mayam.eu  |  quality@mayam.eu  |  phone number : +40 259 436755 

 

Noi, S.C. ELEMENTAL S.R.L. pe baza documentatiei producatorului, declaram ca produsele Recipient Elsa, Recipient 

Mona cu volume cuprinse între 5-50 ml sunt in conformitate cu prevederile privind regimul produselor si serviciilor care pot 

pune In pericol viata, sanatatea, securitatea muncii si protectia mediului. Produsele furnizate la care se refera prezentul 

document, nu sunt toxice, nu pun in pericol viata, sanatatea, securitatea muncii si nu produc un impact negativ asupra 

mediului fiind reciclabile. 

Aceste recipiente sunt adecvate pentru a intra in contact cu produsele alimentare si indeplinesc cerintele relevante ale 

legislatiei in vigoare cu privire la materialele, ambalajele si obiectele destinate sa intre in contact cu alimentele, respectând 

cerințele esențiale ale următoarelor reglementări: 

 

Regulamentul (UE) nr. 10/2011 al Comisiei UE (14.1.2011) privind materialele plastice materiale si articole destinate sa 

vina in contact cu produsele alimentare, ANEXA I, Tabelul 1, inclusiv modificarile ulterioare, cum ar fi Regulamente Comisiei 

UE: 321/2011 (01.04.2011), 282/2011 (28.11.2011), 1183/2012 (30.11.2012). Se aplica tuturor statelor membre ale UE; 

Regulamentul CE 1935/2004, HG 1197/2002 si modificarile ulterioare si Directiva 94/64/EC privind ambalajele si deseurile 

de ambalaje. 

 

Din punct de vedere tehnic, produsele livrate sunt conforme cu standardele si normele EEC privind proprietatile si 

caracteristicile pe care trebuie sa le indeplineasca pentru a fi asamblate si folosite in Industria Cosmetica. 

Referitor la limitele specifice de migratie, acestea sunt bazate pe calcule de migrare specifice domeniul de utilizare 

(industria cosmetica) si aceste valori nu trebuie sa depaseasca valorile standard admise pentru contactul reperelor de 

plastic cu produsele cosmetice ambalate. 

Noi nu suntem raspunzatori, nefiind in cunostinta de cauza, de orice alta restrictie, specifica unui anumit produs cosmetic, 

care nu respecta valorile standard admise specifice limitelor de migratie in contact cu reperele de plastic. 

De aceea, cumparatorul (producatorul de produse cosmetice) fiind informat de cele mentionate mai sus, isi asuma 

responsabilitatea pentru produsul (ele) cosmetic(e) ce urmeaza sa intre in contact cu reperele de plastic, in asa fel incat sa 

nu depaseasca limitele si valorile standard, specifice migratiei. 

Recipientele sunt destinate pentru a fi folosite la imbutelierea unor produse a caror utilizare/consum/mod preparare sunt 

stabilite de imbuteliator. Recipientele pot necesita igienizare prealabila, se recomanda depozitare corespunzatoare, la 

temperatura moderata (5 - 25°C) in spatii inchise, cu uniditate scăzută, ferite de actiunea directa a razelor solare sau a 

surselor de căldură. 

Prezentul document insoteste factura nr ......................./..........................................         

 

 

 

 

 

 

 

 

Document emis electronic, valabil fără semnătură 



Page 2 of 2 
Form: CDECL-002 

Root Reference: various 
Effective date: 01.2021 

Rev.0 

DECLARAȚIE DE CONFORMITATE 

DECLARATION OF CONFORMITY 

________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ 
ELEMENTAL SRL  |  VAT: RO8999719  |  social capital: 250000 RON  |  head office: Piața Cazărmii 15, Oradea  | warehouse: Șoseaua 
Borșului 24/B, 410605 Orade, jud. Bihor, România  |  www.mayam.eu  |  quality@mayam.eu  |  phone number : +40 259 436755 

 

We, ELEMENTAL S.R.L. based on the manufacturer's documentation, declare that the materials used for packaging Elsa 
and Mona jars with lids are compliant with the following legal regulations: 
 
Contact with food: according to the declaration of food materials art. 16, 1935/2004/EC 
 
Commission Regulation (EC) No 10/2011 of 14 January 2011 the materials and articles intended to come into contact 
with food - packaging may be used for contact with all types of food 
 
Regulation of the European Parliament and Council Regulation (EC) No 1935/2004 of 27 October 2004 on materials and 
articles intended to come into contact with food and repealing Directives 80/590/EEC and 89/109/EEC 
 
Commission Regulation (EC) No 2023/2006 of 22 December 2006 on good manufacturing practice for materials and 
articles intended to come into contact with food 
 
European Parliament and Council Directive 94/62/EC December 1994 on packaging and packaging waste 
 
Requirements United States Agency - Food and Drug Administration FDA, Code of Federal Regulations (CFR), Section 
21: 175.300, 178.3910 
 
Regulation of the European Parliament and Council Regulation (EC) No 1223/2009 of 30 November 2009 on cosmetic 
products. 
 
 
The containers/caps/pumps are intended to be used for bottling products whose use/preparation is determined by the 
cosmetic manufacturer. Containers may require prior sanitation, proper storage is recommended, at moderate 
temperature (5 - 25 ° C), away from direct sunlight and heat sources, at low humidity. 
 
 
 
This document is attached to invoice no......................./..........................................   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Computer edited certificate, valid without signature 


